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Oficio N2 139/2016 - GAB

Pitanga, 22 de abril de 2016.

Excelentissimo Senhor

FABRICIO DUARTE HOLOVKA
Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 27/2016, que dispde sobre alteracdo da

Lei n? 1689, de 22 de dezembro de 2011, para os tramites em regime normal nessa Casa de
Leis.

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI N° 27/2016

Altera a Lei n° 1689, de 22 de dezembro de 2011 e da
outras providéncias:.

Art. 12 O inciso I do art. 12 da Lei 1689, de 22 de dezembro de 2011, passa a vigorar com a
seguinte redacdo:

“Art. 19 ...

I - uma area de terras medindo 290,00 m? (duzentos e noventa quadrados),
constituida pelo lote n® 13, quadra n° 106, zona 03, Travessa Jodo Leite
Ferreira, Vila Sulina, Municipio de Pitanga, matricula n° 33.875, do Cartério de
Registro de Imoveis da Comarca de Pitanga, com os seguintes limites e
confrontagdes: Noroeste: por uma linha seca com rumo de SO 22°00° NE,
medindo 29,00 metros confrontando com o lote 14 e 15; Nordeste: por uma
linha seca com rumo de NO 68°00° SE, medindo 10,00 metros confrontando
com o lote n® 8/9; Sudeste: por uma linha seca com rumo de NE 22°00° SO,
medindo 29,00 metros confrontando com lotes 11/12; Sudoeste: por uma linha
seca com rumo de SE 68°00° NO, medindo 10,00 metros confrontando com a
Travessa Jodo Leite Ferreira’.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura Municipal de Pitahga, en\H 22 de abril de 2016,
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 27/2016

Senuor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei n° 27/2016, que enviamos para apreciagdo ¢ votacdo nessa Casa de
Leis, dispde sobre a alteragdo da Lei 1689, de 22 de dezembro de 2011.

Informamos aos Senhores Vereadores que a alteragdo da Lei 1689 € necessaria devido
a adequagdo que a Assessoria de Planejamento realizou nos lotes 13, 14 e 15 da quadra 106 da
zona 03, da Vila Sulina, do perimetro urbano de Pitanga, a qual resultou em uma nova
matricula do imével e algumas mudangas nas confrontagdes do mesmo, passando a area de
290.00m? a ser constituido pelo lote n° 13 da quadra n® 106, zona 03, Travessa Jodo leite
Ferreira, Vila Sulina, Municipio de Pitanga, com a nova matricula sob n°® 33.875, do Cartério
de Registro de Imoveis da Comarca de Pitanga, conforme informagdo constante no oficio n°
023/2016 da Central Municipal de Projetos e Planejamento Estratégico.

Encaminhamos em anexo copia dos seguintes documentos:

- Oficio 023/2016;

- Mapa e memorial descritivo do lote;

- Matricula n°® 33.875.

E a justificativa.

Edificio da Prefeitura de Pitanga errﬁl 22 de abril de 2016.
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Lei N° 16892011

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a conceder direito
real de uso de imovel que especifica.

A CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: -

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder por direito real de uso, a titulo
gratuito, pelo prazo de 10 anos, podendo ser prorrogado por interesse da administrago,
realizando procedimento licitatério na modalidade concorréncia publica, o seguinte iméovel:

I - uma area de terras medindo 290,00 m2 (duzentos e noventa quadrados), constituida por
parte do lote n® 13, quadra n° 106, zona 03, Municipio de Pitanga, Estado do Paran, parte da
matricula n® 20.145, do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Pitanga, com os
seguintes limites e confrontagdes: Nordeste: por uma linha seca com rumo de NO
68°00°00"SE, medindo 10,00 metros, confrontando com o lote n¥08; Sudeste: por uma linha
seca com rumo de NE 22°00°00™ SO, medindo 29,00 metros confrontando com lotes 11 ) B4
Sudoeste: por uma linha seca com rumo de NO 68°00°00"SE, medindo 10,00 metros
confrontando com Travessa Jodo Leite Ferreira; Noroeste: por uma linha seca com rumo de
NE 20°00°00” SO, medindo 29,00 metros confrontando com parte do mesmo lote 13.

Art. 2° O imovel descrito no Art. 1° desta Lei, sera destinado ao fomento industrial no
municipio.

Pardgrafo Gnico. A concessdo sera revogada, caso haja desvio de finalidade do imével ou a

empresa vencedora da licitagdo ndo inicie suas atividades em até um ano apos a assinatura do
Termo de Cessao de Uso.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 22 de dezembro de 2011.
\




r"
£

XN

: . PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 1‘ e >
/ p . S -'i:!-‘-_’___
. Assessoria de Planejamento p
&\ H an Central Municipal de Projetos e Planejamento Estratégico ="({ ?‘%
gy E-mail pitangapr@yahoo.com.br

MEMORANDO N° 040/2016

- | DATA: 1 07/04/2016 )
DE: 1 ARQUITETA TAISE HENCKEL
PARA: | SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO MUNICIPAL
Assunto:  ALTERAGAO DE TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO

Seque anexo 0s seguintes documentos referentes ao processo de
desmembramento e criacdo de matricula para o lote N°13, quadra 106:

o Oficio N°23/2016;
« Mapa e memorial descritivo - Lote N°13;
¢ Matriculas 33.875
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' Sem mais para o momento,

Av Pres Getulio Vargas, 137 - Telefones (42)3646-2823 - (42)3646-4731 - Cx. Postal 11 - CEP 85200-000 - PITANGA - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

H an Assessoria de Planejamento
Central Municipal de Projetos e Planejamento Estratégico
E-mail cplanpitanga@hotmail.com

Oficio n® 023/2016
Pitanga, 07 de abril de 2016.

Assunto: ALTERAGAO DE TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO

Vimos atraves deste, informar que a Assessoria de Planejamento realizou
adequagao dos lotes 13, 14 e 15 da quadra 106 que encontravam-se unificados,
possibilitando a Associagao Comercial e Empresarial de Pitanga a utilizar o lote n°13,
conforme Termo de Concessao de Direito Real de Uso N°291/2015, assinado em
15/12/2015.

Em anexo a este documento encaminhamos mapa e memorial descritivo do lote,
com respectivos limites e confrontagbes, bem como a nova matricula, possibilitando a
administragao municipal alterar o termo de concessao autorizado anteriormente.

Sendo o que se apresenta para o momento, desde ja agradecemos e nos
colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente
VIDAL CAMILO DE OLIVIERA TAISE PRISCI ENCKEL
Assessor de Planejamento Arquiteta e Urbanista
Gerente Municipal de Convénios Assessoria de Planejamento

Centro Administrativo — Praga 28 de Janeiro, 171 - Centro - Telefones: (42)3646-1122 - Cx. Postal 11 - CEP 85200-000 - PITANGA - PR
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MUNICIPIO DE PITANGA

Assessoria de Planejamento
Central Municipal de Projetos e Planejamento Estratégico

MEMORIAL DESCRITIVO
Matricula 33.875

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE PITANGA
AREA: 290,00 m?
LOCALIDADE: Lote n® 13 - QUADRA 106 — ZONA 3

Travessa Jodo Leite Ferreira — Vila Sulina
MUNICIPIO: PITANGA/PR

LIMITES E CONFRONTACOES
LOTE N°13 - area 290,00m?
NOROESTE:. por uma linha seca com rumo de SO 22°00’'NE, medindo 29,00 metros

confrontando com Lote N°14 e 15;

NORDESTE: por uma linha seca com rumo de NO 68°00’SE, medindo 10,00 metros
confrontando com Lote N°8/9;

SUDESTE : por uma linha seca com rumo de NE 22°00’SO, medindo 29,00 metros
confrontando com Lote N°11/12;

SUDOESTE, por uma linha seca com rumo de SE68°00°'NO, medindo 10,00 metros
confrontando com Travessa Joao Leite Ferreira.

_ Pitanga, 07 de Abril de 2016.
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~giAdd)
Taise Prisci ckel

Arquiteta e Urbanista
CAU A71946-3

Praga 28 de Janeiro, 171 - Telefones: (42)3646-1122 - CEP 85200-000 - PITANGA -PR
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IHOVEL: - Procede-se a matricul

larca de terrencs nmedindo
290,00 wm*, constituido pelo Lmto nQIJ Zona n°03, Travessa Jodo

TLeite Ferreira, Vila Sulina, Quadra “106, municipio e comarca de
Pitanga, GLstado do Parand, comproundido entre os sequintes limites
e confronticdes:~ MNOROESTE: Por uma linha seca com rumo de SO
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wrres conlrontandoe com 0 Lute 0YH/S: SULESTE Por umea linha seca

wed o 0,0 metros confrontande com o
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